

	【証券】市場(上年月)【業種】	2229 東 <2011.3>		【食料品】	2264 東 <1954.9>		【食料品】		
	【東洋経済業種分類】	生活必需品・ヘルスケア/食品			生活必需品・ヘルスケア/食品				
基本情報	【社名】	カルビー			森永乳業				
	【会社プロフィール】	スナック菓子の国内最大手。国内食品業界トップクラスの営業利益率。「ポテトチップス」などロングセラー多数。「フルグラ」が急成長。米ペブシコと資本業務提携し、「フリトレー」ブランドも展開。海外は北米、韓国など11カ国に進出。			業界2位。チルドカップ乳飲料、ヨーグルト、チーズなど高シェアで好採算の製品群を重点的に育成。育児の栄養食品では先駆的。BtoB事業では「シールド乳酸菌」が成長。海外はドイツ子会社を育成中、米国でヨーグルト事業を深耕。				
	【事業構成比率】	【連結事業】 国内スナック菓子70、国内シリアル食品9、国内他食品6、海外スナック菓子12、海外シリアル食品1、他2【海外】13 <2018.3>			【連結事業】 食品96(5)、他4(9) <2018.3>				
	【評価】	成長性 A 収益性 AA 効率性 A 安全性 AA			成長性 B 収益性 B 効率性 A 安全性 CC				
	【決算期】	連 2015.3	連 2016.3	連 2017.3	連 2018.3	連 2015.3	連 2016.3	連 2017.3	連 2018.3
貸借対照表	資産合計	161,968	174,878	182,011	192,137	383,357	378,852	385,366	416,463
	流動資産	89,541	90,925	97,884	106,933	128,779	124,828	126,418	146,236
	(現金・預金)	18,891	22,784	23,961	23,559	11,409	6,506	7,378	10,139
	(受取手形・売掛金)	21,119	23,021	28,600	41,749	52,357	53,511	53,721	61,799
	(棚卸資産)	8,037	9,268	9,895	10,748	51,016	52,349	51,504	59,449
	固定資産	72,427	83,953	84,126	85,204	254,578	254,023	258,947	270,226
	(有形固定資産)	59,754	70,159	70,835	73,096	220,946	224,127	225,707	232,671
	(無形固定資産)	4,555	5,559	4,483	3,391	6,829	6,719	6,105	6,333
	負債合計	43,168	43,408	46,954	45,470	258,070	249,481	242,519	257,361
	流動負債	34,227	33,469	37,079	35,406	162,962	147,804	154,778	158,154
	(支払手形・買掛金)	9,387	10,350	9,668	9,728	59,380	57,368	57,722	61,463
	(短借+1年内長借+社債)	402	52	1,107	1,129	35,905	23,243	25,713	15,769
	固定負債	8,940	9,939	9,875	10,063	95,108	101,677	87,741	99,206
	(長期借入金+社債)	0	313	0	0	71,425	77,142	62,522	72,864
	純資産合計	118,800	131,469	135,056	146,667	125,286	129,370	142,846	159,102
	自己資本	109,653	120,913	128,121	139,376	124,125	128,207	142,036	157,508
	(資本金)	11,975	12,008	12,020	12,033	21,704	21,704	21,704	21,704
(資本剰余金)	11,543	11,572	4,781	4,775	19,442	19,518	19,877	19,858	
(利益剰余金)	84,956	98,013	111,936	123,647	76,442	85,280	96,736	110,291	
(△自己株式)	▲699	▲609	▲539	▲1,073	▲621	▲585	▲543	▲596	
(評価換算差額等合計)	1,877	▲72	▲77	▲7	7,157	2,287	4,261	6,250	
非支配株主持分	9,122	10,541	6,924	7,284	965	959	610	1,347	
BS関連	有利子負債	836	365	1,651	1,281	107,330	100,385	88,235	88,633
	受手割引高、譲渡高 保証債務等	434 ..	.. ..	544 ..	152 ..	.. ..	.. ..	.. ..	.. ..
損益計算書	売上高	222,150	246,129	252,420	251,575	594,834	601,499	592,617	592,087
	売上総利益	97,561	107,033	111,573	108,904	172,552	182,045	193,330	189,948
	営業利益	24,183	28,125	28,841	26,828	6,805	14,317	21,099	21,684
	(受取利息・配当金)	301	202	119	126	1,136	603	531	893
	(金融費用)	5	9	36	78	1,113	1,030	925	861
	経常利益	25,615	26,545	28,625	26,179	8,232	14,959	21,960	22,355
	税引前利益	24,217	26,123	27,700	26,099	6,096	15,784	19,153	23,470
当期利益	14,114	16,799	18,605	17,330	4,164	10,576	13,202	15,781	
PL関連	配当金総額<単>	3,741	4,681	5,620	5,622	1,729	1,730	2,226	2,473
	償却前営業利益	30,415	35,695	36,138	34,673	23,615	31,878	38,742	39,203
	持分法投資損益	..	..	..	..	125	103	236	▲370
CF計算書	営業キャッシュフロー	22,266	22,541	25,958	9,358	8,543	28,223	37,350	25,110
	投資キャッシュフロー	▲9,422	▲14,270	▲13,404	▲6,258	▲17,642	▲22,234	▲21,233	▲16,921
	財務キャッシュフロー	▲2,878	▲2,859	▲14,711	▲5,450	▲10,449	▲15,243	▲15,243	▲5,774
	現金・現金同等物	42,572	47,323	44,627	42,195	11,105	6,203	7,077	9,838
他注記	減価償却費	6,232	7,570	7,297	7,845	16,810	17,561	17,643	17,519
	設備投資額	15,290	21,229	9,763	11,009	25,679	25,429	20,956	24,393
	研究開発費	2,052	2,195	2,168	2,469	4,958	4,965	5,362	4,747
	期末普通株発行株数<株>	133,629,800	133,769,800	133,821,800	133,875,800	248,977,218	248,977,218	248,977,218	49,795,443
	自己株式数<株>	228,132	193,452	166,997	292,997	1,895,000	1,767,000	1,596,000	328,000
	期末従業員数<人>	3,477	3,728	3,860	3,798	5,649	5,602	5,771	5,987
	1株当り当期利益<円>	105.82	125.88	139.24	129.72	16.86	42.80	53.40	319.01
1株当り純資産<円>	821.97	905.20	958.60	1,043.37	502.36	518.61	574.16	3,184.08	
1株当り通期配<円>	28	35	42	42	7	7	9	50	
時価総額	697,547	597,951	507,853	471,242	113,533	150,133	205,655	215,614	
成長性	売上高増減率<前年比、%>	11.11	10.79	2.56	▲0.33	▲0.74	1.12	▲1.48	▲0.09
	営業利益増減率<前年比、%>	22.65	16.30	2.55	▲6.98	▲43.21	110.39	47.37	2.77
	ROE(自己資本当期利益率)<%>	13.63	14.57	14.94	12.96	3.41	8.38	9.77	10.54
収益性	ROA(総資産当期利益率)<%>	9.32	9.97	10.43	9.26	1.12	2.78	3.46	3.94
	売上高営業利益率<%>	10.89	11.43	11.43	10.66	1.14	2.38	3.56	3.66
	総資産回転率<回>	1.47	1.46	1.41	1.34	1.60	1.58	1.55	1.48
効率性	棚卸資産回転期間<カ月>	0.39	0.42	0.46	0.49	0.94	1.03	1.05	1.12
	売上債権回転期間<カ月>	1.16	1.12	1.39	2.00	1.06	1.07	1.09	1.25
	買入債務回転期間<カ月>	0.51	0.50	0.46	0.46	1.20	1.14	1.17	1.25
	有利子負債依存度<%>	0.51	0.21	0.90	0.67	28.00	26.50	22.90	21.28
安全性	流動比率<%>	261.61	271.67	263.99	302.02	79.02	84.46	81.68	92.46
	自己資本比率<%>	67.70	69.14	70.39	72.54	32.38	33.84	36.86	37.82
	生産性	1人当り売上高<千円>	65,166	68,322	66,531	65,703	105,159	106,924	104,215
1人当り営業利益<千円>	7,094	7,807	7,602	7,007	1,203	2,545	3,710	3,688	

	【証券】市場(上場年月)【業種】	8309 東、名 <2002.1>				【銀行】	8316 東、名 <2002.12>				【銀行】
	【東洋経済業種分類】	金融サービス/銀行				金融サービス/銀行					
基本情報	【社名】	三井住友トラスト・ホールディングス				三井住友フィナンシャルグループ					
	【会社プロフィール】	中核子会社は三井住友信託銀行。住友信託、三井信託、中央信託の流れをくむ。国内最大かつ唯一の専業信託銀行グループ。資産運用残高や信託財産残高は国内金融機関首位。企業年金受託にも強い。18年10月メドに資産運用機能を統合。				3メガバンクの一角。三井住友銀行が中核。ほかに証券(SMBC日興)、消費者金融(プロミス)、カード、リースと総合化。利ザヤの厚い中小企業融資に強く、収益性は3メガ中トップ。19年4月に三井住友AMと大和住銀投信を統合。					
	【事業構成比率】	【資金】 貸付信0、預金36、金銭信39、他25 【資産】 現・預け金29、有価証券11、貸出金53、他7 【融資】 中小企業等65、住宅・消費者38 <2018.3>				【資金】 預金91、譲渡性預金9 【資産】 現・預け金29、有価証券15、貸出金43、他13 【融資】 中小企業等63、住宅・消費者25 <2018.3>					
【評価】	成長性 A 収益性 A				成長性 A 収益性 A						
【決算期】	連 2015.3	連 2016.3	連 2017.3	連 2018.3	連 2015.3	連 2016.3	連 2017.3	連 2018.3			
貸借対照表	資産合計	46,235,949	58,229,948	65,453,725	68,356,798	183,442,585	186,585,842	197,791,611	199,049,128		
	現金預け金	10,530,766	19,924,523	26,944,478	28,841,328	39,748,979	42,789,236	46,865,538	53,732,582		
	コールローン・買入手形	205,075	705,252	124,706	152,951	1,326,965	1,291,365	1,872,144	1,881,879		
	有価証券	4,813,354	4,926,236	5,127,717	5,537,643	29,633,667	25,264,445	24,631,792	25,712,709		
	貸出金	25,550,064	27,525,862	28,040,446	28,190,553	73,068,240	75,066,080	80,237,322	72,945,934		
	負債合計	43,518,975	55,525,436	62,662,042	65,484,472	172,746,314	176,138,173	186,557,325	187,436,236		
	預金	25,079,711	26,701,948	36,000,814	37,351,839	101,047,918	110,668,828	117,830,210	116,477,534		
	譲渡性預金	6,570,567	7,130,632	7,326,617	6,563,336	13,825,898	14,250,434	11,880,937	11,220,284		
	コールマネー・売渡手形	497,600	38,968	54,089	146,931	5,873,123	1,220,455	2,088,019	1,190,928		
	借入金	2,492,087	2,580,524	3,463,105	4,370,083	9,778,095	8,571,227	10,786,713	10,829,248		
社債(負債)	2,000,430	2,329,325	2,289,346	2,533,584	7,593,718	8,277,657	9,254,832	10,314,283			
純資産合計	2,716,973	2,704,511	2,791,682	2,872,325	10,696,271	10,447,669	11,234,286	11,612,892			
自己資本	2,389,825	2,376,974	2,462,617	2,624,668	9,022,249	8,913,763	9,731,540	10,390,465			
(資本金)	261,608	261,608	261,608	261,608	2,337,895	2,337,895	2,337,895	2,338,743			
(資本剰余金)	645,261	645,106	645,008	645,016	757,329	757,306	757,346	758,215			
(利益剰余金)	970,373	1,087,195	1,159,028	1,263,415	4,098,425	4,534,472	5,036,756	5,552,573			
(△自己株式)	▲17,075	▲27,097	▲34,061	▲42,224	▲175,261	▲175,381	▲192,913	▲12,493			
(評価換算差額等合計)	529,638	410,160	430,992	496,851	2,003,859	1,459,467	1,612,453	1,753,424			
非支配株主持分	326,902	327,116	328,488	246,858	1,671,738	1,531,022	1,499,264	1,219,604			
損益計算書	経常収益	1,203,554	1,198,904	1,261,272	1,350,946	4,851,202	4,772,100	5,133,245	5,764,172		
	資金運用収益	369,229	372,076	384,354	426,129	1,891,932	1,868,313	1,912,027	2,165,788		
	役員取引等収益	333,756	356,247	397,531	397,881	1,126,285	1,134,463	1,195,452	1,244,063		
	特定取引収益	32,428	15,964	18,338	10,035	252,976	225,481	237,394	246,338		
	経常費用	911,071	920,842	1,064,889	1,118,285	3,530,046	3,786,815	4,127,389	4,600,059		
	資金調達費用	126,347	141,131	165,271	246,071	386,753	445,385	553,394	775,560		
	役員取引等費用	73,661	80,428	85,319	87,974	129,609	130,625	182,104	177,418		
	特定取引費用	..	428	1,297	..	57,856	..	..	36		
	営業経費	405,901	405,078	435,335	444,057	1,659,341	1,724,836	1,812,433	1,816,197		
	経常利益	292,483	278,061	196,383	232,661	1,321,156	985,284	1,005,855	1,164,113		
税引前利益	232,578	273,136	191,135	238,822	1,309,377	980,170	979,305	1,108,850			
当期利益	159,665	166,909	121,446	153,986	753,610	646,687	706,519	734,368			
PL関連	配当金総額(普通株式)〈単〉	46,570	49,990	49,729	49,468	197,408	211,506	211,504	239,794		
	配当金総額(優先株式)〈単〉	2,305	..	..	..	..	..	..	..		
	業務純益	316,700	318,300	232,300	270,500	1,310,500	1,142,900	1,132,900	1,203,800		
	業務粗利益	691,002	697,806	625,581	676,871	2,980,401	2,903,962	2,920,739	2,981,048		
	粗利経費率<%>	58.74	58.05	69.59	65.60	55.68	59.40	62.05	60.92		
	貸出金利回(国内)<%>	0.96	0.89	0.85	0.89	1.68	1.62	1.49	1.45		
	有価証券利回(国内)<%>	2.17	2.19	2.09	2.19	1.29	1.19	1.20	1.48		
預金等利回(国内)<%>	0.22	0.19	0.14	0.14	0.06	0.05	0.04	0.04			
預貸金利回差(国内)<%>	0.74	0.70	0.69	0.75	1.62	1.57	1.45	1.41			
CF計算書	営業キャッシュフロー	1,349,631	9,752,429	7,533,343	2,840,458	8,240,226	▲1,127,308	4,514,377	9,342,794		
	投資キャッシュフロー	1,646,991	▲380,627	▲339,358	▲745,854	▲1,457,188	5,240,950	581,347	▲3,395,299		
	財務キャッシュフロー	▲409,452	▲64,122	26,026	▲76,869	▲302,589	▲55,995	▲166,524	▲350,468		
	現金・同等物	8,022,017	17,323,915	24,531,391	26,540,249	33,598,680	37,556,806	42,478,393	47,983,114		
	資金量(末残)	75,596,135	86,053,631	92,087,267	93,313,924	114,873,816	124,919,262	129,711,148	127,697,819		
他注記	不良債権合計〈単〉	166,061	90,100	71,169	56,709	768,998	622,617	567,684	436,317		
	破産更生等債権〈単〉	10,442	11,913	7,939	12,033	92,996	135,604	118,420	80,942		
	危険債権〈単〉	81,692	44,940	35,419	27,022	555,150	376,366	347,350	283,393		
	要管理債権〈単〉	73,926	33,246	27,811	17,654	120,851	110,646	101,913	71,981		
	期末普通株発行株数<株>	3,903,486千	3,903,486千	390,348,640	390,348,640	1,414,055千	1,414,055千	1,414,055千	1,414,443千		
	期末優先株発行株数<株>	..	..	..	..	..	..	..	..		
	期末従業員数<人>	20,965	21,852	22,143	22,351	68,739	73,652	77,205	72,978		
	1株当り当期利益<円>	40.38	43.33	317.24	403.91	551.18	472.99	516.00	520.67		
	1株当り純資産<円>	618.63	618.11	6,437.57	6,897.36	6,598.87	6,519.60	6,901.67	7,366.21		
	1株当り通期配<円>	12	13	130	130	140	150	150	170		
時価総額	1,934,177	1,286,589	1,506,745	1,681,231	6,506,776	4,824,757	5,719,855	6,305,588			
成長性	経常収益増減率<前年比、%>	1.35	▲0.39	5.20	7.11	4.51	▲1.63	7.57	12.29		
	経常利益増減率<前年比、%>	13.36	▲4.93	▲29.37	18.47	▲7.76	▲25.42	2.09	15.73		
収益性	ROE(自己資本当期利益率)<%>	7.10	7.00	5.02	6.05	9.25	7.21	7.58	7.30		
	ROA(総資産当期利益率)<%>	0.36	0.32	0.20	0.23	0.44	0.35	0.37	0.37		
	経常収益経常利益率<%>	24.30	23.19	15.57	17.22	27.23	20.65	19.59	20.20		
自己資本比率<%>	<BIS> 15.57	<BIS> 16.75	<BIS> 16.42	<BIS> 16.31	<BIS> 16.58	<BIS> 17.02	<BIS> 16.93	<BIS> 19.36			
生産性	1人当り経常収益<千円>	57,510	56,001	57,337	60,724	71,755	67,028	68,054	76,761		
	1人当り経常利益<千円>	13,976	12,988	8,927	10,458	19,541	13,839	13,335	15,502		

## 機械・装置

対象：309社

## ■企業規模

売上高	
1 三菱重工業	4,110,816
2 コマツ	2,501,107
3 ダイキン工業	2,290,560
4 いすゞ自動車	2,070,359
5 日野自動車	1,837,982
6 クボタ	1,751,535
7 IHI	1,590,333
8 川崎重工業	1,574,242
9 日本精工	1,020,338
10 古河電気工業	967,333
11 日立建機	959,153
12 富士電機	893,451
13 ミネベアミツミ	879,139
14 住友重機械工業	791,025
15 NTN	744,372

## ■企業規模

総資産	
1 三菱重工業	5,487,652
2 コマツ	3,372,538
3 クボタ	2,853,930
4 ダイキン工業	2,489,953
5 いすゞ自動車	2,067,520
6 川崎重工業	1,785,028
7 ファナック	1,729,080
8 IHI	1,633,662
9 SMC	1,360,883
10 日野自動車	1,295,191
11 日本精工	1,092,310
12 日立建機	1,089,796
13 三井E&SHLD	1,029,222
14 富士電機	918,859
15 住友重機械工業	895,569

## ■収益性

ROE(自己資本当期利益率)<%>	
1 ジャパンエレベータ	34.80
2 近畿車輛	26.87
3 TONE	23.33
4 KIホールディング	22.74
5 ジャパンエンジン	21.91
6 中村超硬	21.43
7 小田原エンジニア	20.89
8 石川製作所	20.42
9 日精ASB機械	20.35
10 東京特殊電線	20.13
11 MIEコーポ	20.02
12 ブラコー	20.01
13 イハラサイエンス	19.11
14 岡本工作機械製作所	19.07
15 ダイフク	17.74

## ■安全性

自己資本比率<%>	
1 不二電機工業	93.49
2 ニッセイ	92.63
3 エーワン精密	92.31
4 天龍製鋸	88.89
5 カナレ電気	87.33
6 妙徳	86.39
7 葺王産業	85.73
8 鈴茂器工	85.66
9 富士変速機	85.52
10 日東工器	85.41
11 大和冷機工業	85.23
12 ファナック	84.53
13 SMC	84.30
14 日阪製作所	83.97
15 ヨシタケ	83.79

## ■収益力

営業利益	
1 コマツ	271,581
2 ダイキン工業	253,739
3 ファナック	229,604
4 クボタ	198,826
5 SMC	192,428
6 いすゞ自動車	166,765
7 三菱重工業	126,530
8 日本精工	97,875
9 日立建機	95,737
10 日野自動車	80,331
11 ミネベアミツミ	79,162
12 IHI	72,267
13 住友重機械工業	69,921
14 富士電機	55,962
15 川崎重工業	55,925

## ■成長性

売上高増減率<%>	
1 中村超硬	143.19
2 三菱ロジスネクスト	59.83
3 ジャパンエンジン	44.42
4 ツバキ・ナカシマ	44.35
5 石川製作所	41.82
6 ツガミ	40.26
7 コマツ	38.72
8 ミネベアミツミ	37.60
9 近畿車輛	35.42
10 ファナック	35.32
11 ゼネラルパッカー	31.86
12 日特エンジニア	31.82
13 ヤマシシフィルタ	31.59
14 野村マイクロサイエ	31.29
15 共和工業所	30.12

## ■収益性

ROA(総資産当期利益率)<%>	
1 TONE	15.77
2 小田原エンジニア	14.71
3 エスティック	14.56
4 日進工具	14.10
5 イハラサイエンス	12.73
6 日精ASB機械	12.29
7 太陽工機	11.93
8 ミスミグループ本社	11.24
9 ファナック	11.05
10 竹内製作所	10.92
11 SMC	10.72
12 ヤマダコーポ	10.27
13 東京特殊電線	10.04
14 SHINPO	9.52
15 中村超硬	9.26

## ■生産性

1人当り売上高<千円>	
1 東京産業	391,708
2 ユアサ商事	232,619
3 西華産業	191,207
4 山善	179,900
5 橋本総業HLD	171,600
6 第一実業	166,460
7 ナラサキ産業	146,603
8 NalTO	143,345
9 椿本興業	142,757
10 日伝	142,176
11 ワキタ	135,615
12 竹内製作所	134,199
13 トラスコ中山	133,765
14 因幡電機産業	129,054
15 鳥羽洋行	123,913

## ■収益力

当期利益	
1 コマツ	196,410
2 ダイキン工業	189,051
3 ファナック	181,957
4 SMC	136,869
5 クボタ	136,445
6 いすゞ自動車	105,663
7 三菱重工業	70,484
8 日本精工	69,312
9 日立建機	60,004
10 ミネベアミツミ	59,382
11 日野自動車	51,361
12 富士電機	37,763
13 住友重機械工業	34,660
14 アマダHLD	29,856
15 ダイフク	29,008

## ■収益性

売上高営業利益率<%>	
1 SMC	32.56
2 ファナック	31.60
3 エーワン精密	28.99
4 日進工具	27.59
5 エスティック	25.16
6 TONE	24.19
7 日精ASB機械	20.84
8 技研製作所	19.73
9 イハラサイエンス	19.70
10 日東工器	19.34
11 日本ビラー工業	17.52
12 妙徳	17.06
13 葺王産業	16.29
14 横田製作所	16.15
15 OSG	15.92

## ■効率性

総資産回転率<回>	
1 NalTO	2.77
2 橋本総業HLD	2.23
3 テンボスHLD	2.18
4 ナラサキ産業	2.14
5 山善	2.13
6 東京産業	2.05
7 ユアサ商事	2.04
8 FCM	2.02
9 愛光電気	1.83
10 Cominix	1.72
11 第一実業	1.69
12 ジャパンエレベータ	1.66
13 ダイキアクシス	1.61
14 藤井産業	1.55
15 トミタ	1.53

## ■生産性

1人当り営業利益<千円>	
1 ファナック	33,034
2 竹内製作所	20,104
3 帝国繊維	13,457
4 アズワン	13,036
5 ワキタ	12,368
6 エスティック	10,355
7 技研製作所	10,258
8 TONE	10,175
9 SMC	9,901
10 トラスコ中山	9,788
11 東京産業	8,228
12 日進工具	8,167
13 鳥羽洋行	7,713
14 SHINPO	7,696
15 日伝	7,186